
 
Dr. Schwan & Partner 

Betriebsberatung und Wirtschaftsforschung 
A-6080 Innsbruck-Igls 

 

 
PRODUKTIVITÄT: AUTOINDUSTRIE IM WELTWEITEN VERGLEICH 

 
 

Japaner
in Japan

Japaner
in USA

Amerikaner
in USA

Europäer
in Europa

Produktivität
(Mannstunden je Fahrzeug)

Qualität
(Montagefehler/100 Autos)

Reperaturbereich: Größe
(% der Montagefläche)

Lagerbestand (Tage für 8
ausgewählte Teile)

%-Anteil der im Team
beschäftigten

Job Rotation
(0=keine, 4=häufig)

Abwesenheit
(in %)

Verbesserungsvorschläge
(je Beschäftigtem)

Ausbildung neuer Produktions-
arbeiter (in Stunden)

16,8

60,0

4,1

0,2

69,3

3,0

5,0

61,6

380,3

21,1

65,0

4,6

1,6

71,3

2,7

4,8

1,4

370,0

25,1

82,2

12,9

2,9

17,3

0,9

11,7

0,4

46,4

36,2

97,0

14,4

2,0

0,6

1,9

12,1

0,4

173,3

 
 

Quelle: Womack, Jones & Ross, 1991 


