## PRODUKTIVITÄT: AUTOINDUSTRIE IM WELTWEITEN VERGLEICH

	Japaner in Japan	Japaner in USA	Amerikaner in USA	Europäer in Europa
Produktivität (Mannstunden je Fahrzeug)	16,8	21,1	25,1	36,2
Qualität (Montagefehler/100 Autos)	60,0	65,0	82,2	97,0
Reperaturbereich: Größe (% der Montagefläche)	4,1	4,6	12,9	14,4
Lagerbestand (Tage für 8 ausgewählte Teile)	0,2	1,6	2,9	2,0
%-Anteil der im Team beschäftigten	69,3	71,3	17,3	0,6
Job Rotation (0=keine, 4=häufig)	3,0	2,7	0,9	1,9
Abwesenheit (in %)	5,0	4,8	11,7	12,1
Verbesserungsvorschläge (je Beschäftigtem)	61,6	1,4	0,4	0,4
Ausbildung neuer Produktions- arbeiter (in Stunden)	380,3	370,0	46,4	173,3

Quelle: Womack, Jones & Ross, 1991